

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO POR NÍVEL DE ENSINO	NOTA	ENSINO BÁSICO		ENSINO SUPERIOR		CONSOLIDADO	
		2025	2024	2025	2024	2025	2024
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	14	188.378.315,17	170.039.112,61	0,00	0,00	188.378.315,17	170.039.112,61
Receita Bruta de Educação	14	188.378.315,17	170.039.112,61	0,00	0,00	188.378.315,17	170.039.112,61
Mensalidades Alunos Pagantes - Educação Básica	14	146.295.105,05	133.210.718,84	0,00	0,00	146.295.105,05	133.210.718,84
Bolsas 100% Conc. Ed. Básica - LC 187 2021	15	25.639.047,78	24.083.988,05	0,00	0,00	25.639.047,78	24.083.988,05
Bolsas 50% Conc. Ed. Básica - LC 187 2021	15	7.679.828,20	7.419.802,28	0,00	0,00	7.679.828,20	7.419.802,28
Bolsas Conc. Ed. Básica - Func/Dep. (Convensão Coletiva)	15	8.764.334,14	5.324.603,44	0,00	0,00	8.764.334,14	5.324.603,44
Receita Bruta de Educação Superior	14	101.487,90	49.949,85	39.863.149,85	41.835.090,80	39.964.637,75	41.885.040,65
Mensalidades Alunos Pagantes - Graduação	14	0,00	0,00	25.262.194,90	22.810.462,00	25.262.194,90	22.810.462,00
Mensalidades Conc. Bolsas de Estudos 100% - Graduação - Bolsas Próprias	15	0,00	0,00	168.303,34	195.049,52	168.303,34	195.049,52
Mensalidades Bolsas de Estudos - Graduação - FIES e PROUNI	15	0,00	0,00	12.968.721,46	13.327.725,70	12.968.721,46	13.327.725,70
Mensalidades Educ. Superior - Pós Graduação	14	0,00	0,00	1.463.865,15	1.065.277,46	1.463.865,15	1.065.277,46
Outras Receitas Educacionais	14	101.487,90	49.949,85	65,00	4.436.576,12	101.552,90	4.486.525,97
(-) Deduções da Receita Bruta de Educação		-52.498.431,36	-44.080.291,86	-8.620.104,40	-8.906.400,24	-61.118.535,76	-52.986.692,10
Bolsas de Estudos Concedidas - Educação Básica	15	-42.158.234,16	-36.828.393,77	0,00	0,00	-42.158.234,16	-36.828.393,77
(-)Bolsas Conc. Ed. Básica-Bolsas 100% - LC 187 2021	15	-25.639.047,78	-24.083.988,05	0,00	0,00	-25.639.047,78	-24.083.988,05
(-)Bolsas Conc. Ed. Básica-Bolsas 50% - LC 187 2021	15	-7.679.828,20	-7.419.802,28	0,00	0,00	-7.679.828,20	-7.419.802,28
(-)Bolsas Conc. Ed. Básica-Func/Dep.100% - (Convensão Coletiva)	15	-8.043.267,62	-4.349.413,80	0,00	0,00	-8.043.267,62	-4.349.413,80
(-)Bolsas Conc. Ed. Básica-Func/Dep.50% - (Convensão Coletiva)	15	-796.090,56	-965.304,38	0,00	0,00	-796.090,56	-965.304,38
(-)Bolsas Conc. Ed. Básica-Func/Dep.Parcial - (Convensão Coletiva)	15	0,00	-9.885,26	0,00	0,00	0,00	-9.885,26
Bolsas de Estudos Concedidas - Educação Superior	15	-10.340.197,20	-7.251.898,09	-8.620.104,40	-8.906.400,24	-18.960.301,60	-16.158.298,33
Bolsas de Estudos Concedidas 100% PROUNI	15	0,00	0,00	-6.136.823,28	-6.900.139,41	-6.136.823,28	-6.900.139,41
Bolsas de Estudos Concedidas 100% - Graduação - Bolsas Próprias	15	0,00	0,00	-168.303,34	-195.049,52	-168.303,34	-195.049,52
Descontos Concedidos	15	-10.340.197,20	-7.251.898,09	-2.314.977,78	-1.811.211,31	-12.655.174,98	-9.063.109,40
Outras Receitas	18	17.320.030,78	13.570.259,49	24.069.440,35	17.912.136,83	41.389.471,13	31.482.396,32
Subvenções Não Governamentais	18	9.871.435,13	3.690.749,55	10.793.357,82	8.024.551,34	20.664.792,95	11.715.300,89
Doações de Pessoas Físicas e Jurídicas	17	94.916,87	2.028.055,97	80.171,08	77.020,68	175.087,95	2.105.076,65
Recorrentes	18	7.353.678,78	7.851.453,97	13.195.911,45	9.810.564,81	20.549.590,23	17.662.018,78
(=) RECEITA LÍQUIDA	14	153.301.402,49	139.579.030,09	55.312.485,80	50.840.827,39	208.613.888,29	190.419.857,48
(-) Custo do Serviço Educacional	14	-76.682.613,61	-70.536.128,91	-24.229.749,90	-21.964.698,65	-100.912.363,51	-92.500.827,56
Despesas com Pessoal	14	-76.682.613,61	-70.536.128,91	-24.229.749,90	-21.964.698,65	-100.912.363,51	-92.500.827,56
(=) RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	14	76.618.788,88	69.042.901,18	31.082.735,90	28.876.128,74	107.701.524,78	97.919.029,92
(-) DESPESAS	14	-40.433.120,96	-36.509.030,81	-23.159.605,19	-23.202.487,04	-63.592.726,15	-59.711.517,85
(-) Despesas Gerais	14	-14.526.652,57	-12.992.975,73	-6.088.999,80	-6.173.146,91	-20.615.652,37	-19.166.122,64
(-) Despesas Com Materiais	14	-4.169.302,56	-3.300.239,77	-5.849.710,28	-5.777.469,01	-10.019.012,84	-9.077.708,78
(-) Despesas de Consev. e Manutenção	14	-5.200.167,85	-3.278.399,19	-1.914.291,85	-1.297.670,90	-7.114.459,70	-4.576.070,09
(-) Despesas com Prestação de Serviço PJ	14	-977.068,66	-1.562.146,24	-37.762,21	-187.905,01	-1.014.830,87	-1.750.051,25
(-) Despesas c/ Depreciações e Amortizações	14	-6.223.977,72	-5.618.214,33	-3.282.103,45	-2.833.185,10	-9.506.081,17	-8.451.399,43
(-) Despesas Tributárias e Outros Encargos	14	-222.148,79	-179.891,58	-1.939.477,46	-2.039.147,23	-2.161.626,25	-2.219.038,81
(-) Contribuição Associativa	14	-2.601.509,91	-2.436.389,72	-1.419.845,52	-1.210.781,77	-4.021.355,43	-3.647.171,49
(-) Outras Despesas	14	-934.562,57	-256.171,43	-25.156,57	-5.873,86	-959.719,14	-262.045,29
(+) Deduções Desp. Administr. E Gerais	14	806.275,27	402.865,46	1.009.271,43	445.750,88	1.815.546,70	848.616,34
(-) Despesas Assistenciais	14	-2.397.364,84	-2.018.617,89	-2.084.604,84	-1.932.389,08	-4.481.969,68	-3.951.006,97
(-) Despesas com Provisões	14	-3.986.640,76	-5.268.850,39	-1.526.924,64	-2.190.669,05	-5.513.565,40	-7.459.519,44
(+/-) RESULTADO FINANCEIRO	19	-19.166.691,03	-16.877.360,61	-6.517.450,43	-4.317.459,82	-25.684.141,46	-21.194.820,43
Receitas Financeiras	19	3.170.102,51	3.012.590,48	93.083,44	33.406,96	3.263.185,95	3.045.997,44
(-)Despesas Financeiras	19	-22.336.793,54	-19.889.951,09	-6.610.533,87	-4.350.866,78	-28.947.327,41	-24.240.817,87
IMUNIDADES USUFRUIDAS	24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Imunidade Fiscal Obtida	24	16.551.438,41	14.948.341,81	4.988.910,70	4.320.147,97	21.540.349,11	19.268.489,78
Imunidade Fiscal	24	-16.551.438,41	-14.948.341,81	-4.988.910,70	-4.320.147,97	-21.540.349,11	-19.268.489,78
CONTAS DE TRANSFERÊNCIA INTERNAS		-859.346,90	-846.538,37	859.346,90	846.538,37	0,00	0,00
TI - Receitas		153.019.450,96	85.717.185,38	31.320.860,11	28.701.249,86	184.340.311,07	114.418.435,24
TI - Despesas		-153.878.797,86	-86.563.723,75	-30.461.513,21	-27.854.711,49	-184.340.311,07	-114.418.435,24
SUPERÁVIT/DÉFICIT DO PERÍODO POR NÍVEL DE ENSINO	14	16.159.629,99	14.809.971,39	2.265.027,18	2.202.720,25	18.424.657,17	17.012.691,64

As notas Explicativas são partes integrantes das Demonstrações Contábeis

Moisés Moacir da Silva
Presidente
CPF: 574.345.654-20

Rodrigo Alves de Lima
Contador
CPF: 056.810.135-96

Leonardo do Rosário Pombo
Tesorero CFO
CPF: 069.424.067-78